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1 Úvod

Krajina je „tváří“ přírody, jak ji zformovaly přírodní procesy a podmínky. Každý

z nás žije v krajině. Rozhlédneme-li se krajinou, rozhodně nás zaujme její rozmanitost,

bohatství přírodních útvarů, potoky a říčky, jezera, rybníky, louky, lesy a pole. Na první

pohled také dokážeme rozpoznat roční období podle okamžitého stavu vegetace, ať jsou

to lesy, louky, zahrady či pole, nebo jen nevyužívané stráně s divoce rostoucími keři

a bylinami. Takovým pohledem na okolní krajinu však jen výjimečně postihneme

bohatství živých tvorů, kteří krajinu obývají. Živočichové se nejčastěji ukrývají

v porostech nebo pod zemí a většinou jsou tak malí, že si jich nevšimneme a ty nejmenší

ani pouhým okem nevidíme. Důležitým prvkem v krajině je též půda a voda. Při

pohledu do krajiny uvidíme také člověka a pokud náhodou ne, určitě spatříme stopy jeho

činnosti. Někde jsou tyto stopy méně významné, jinde však jsou tak rozsáhlé, že ani

nedokážeme posoudit, jaká ta krajina před vlivem člověka vlastně byla. Krajinu

měníme, ničíme a někdy i zkrášlujeme. Divokost a síla přírody v odlehlých původních

typech krajiny nás však rovněž ohromuje. Je důležité porozumět krajině jako

pozoruhodnému objektu. Musíme však pochopit, že krajina se skládá z jednotlivých

prvků a ty tvoří její strukturu. Krajinná struktura je pro určitou oblast typická, protože se

vyvíjela následkem stejných vlivů a dává krajině osobitý a jedinečný ráz. Struktura

kulturní krajiny se vyvíjí zejména podle toho, jak na ni působí lidská činnost v průběhu

času.

Studium vývoje krajiny je v posledních letech častým předmětem zájmu různých

oborů – přírodovědných i společenskovědních. Krajinné změny a působení člověka

v krajině je možné sledovat zejména na základě změn ve využití půdy (land use) a jejího

pokryvu (land cover). S pomocí nejnovějších informačních technologií můžeme z

dřívějších map tyto informace čerpat, a to jak z hlediska kvalitativního (jednotlivé

kategorie land use), tak i z hlediska kvantitativního (plochy, které tyto kategorie land

use v krajině zaujímaly), vždy však v závislosti na možnostech daných kartografických

pramenů.

Na počátku 21. století, které nazýváme stoletím informačních technologií, bylo pouze

otázkou času, kdy se nové informační technologie uplatní při zpracování starých

kartografických děl. Nástroje geografických informačních systémů (GIS) a dálkového

průzkumu Země (DPZ), tedy technologií běžně využívaných pro zpracování leteckých

snímků nebo družicových dat, umožňují získat ze starých mapových podkladů cenné

informace o využití krajiny a její struktuře v minulosti a tím přispět ke sledování trendů

a zákonitostí krajinných změn.

2 Literární p řehled

2.1 Krajina, krajinná ekologie

2.1.1 Definice krajiny

Krajinu můžeme definovat jako heterogenní území tvořené shlukem vzájemně

se ovlivňujících ekosystémů, které se v dané části povrchu v podobných formách

opakují. Rozsah krajiny je většinou několik kilometrů v průměru a větší (Forman,

Godron, 1993).

Ekosystém je podle zákona č. 114/1992 Sb. definován jako funkční soustava živých a

neživých složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem

energie a předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém

prostoru a čase.

V celé krajině se v podobné formě opakují tyto charakteristiky:

a) seskupení (soubor) typů ekosystémů,

b) toky či interakce mezi ekosystémy jednoho takového souboru,

c) geomorfologie a podnebí,

d) soustava disturbančních režimů (režimů rušivých vlivů),

(disturbance (narušení) je událost, která vyvolá významnou změnu normálního

utváření v ekosystému nebo krajině),

e) relativní četnost ekosystémů – v krajině je více proměnlivá.

Krajina je složitý systém, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých částí,

ale pouze systémovým a celostním (holistickým) přístupem. Tedy zkoumat vazby,

procesy a principy.

2.1.2 Kategorie krajiny

Podle ovlivnění krajiny člověkem lze rozlišit dvě základní kategorie krajiny:

a) krajina přírodní a přirozená

b) krajina kulturní

Krajina přírodní a přirozená

Přírodní krajinou rozumíme útvar, který se vytváří působením přírodních,

abiotických i biotických, krajinotvorných procesů bez ovlivnění antropogenními faktory

nebo jen s jejich minimálním působením. Krajina charakterizovaná přirozenou vegetací

je krajina přirozená (Sklenička, 2003).

Krajina kulturní

V krajině kulturní jsou přítomné prvky antropogenní (socioekonomické, civilizační).

V současnosti je převážně kombinací přírody a kultury. Nejvýznamnějšími faktory,

které způsobily přeměnu přírodní krajiny na kulturní, jsou zemědělství a lesnictví.

Člověk může užitek (výnos) z krajiny zvyšovat dvěma základními způsoby: Pro svoji

činnost může využít větší území – extenzifikace, resp. výnos zvyšovat na stejně velkém

území – intenzifikace.

2.1.3 Krajinná ekologie

Termín „krajinná ekologie“ je připisován německému geografovi Carlu Trollovi,

který ho poprvé použil v roce 1939 inspirován možnostmi, jenž nabídlo studium

leteckých snímků krajiny poskytující novou kvalitu informací o krajině, krajinné

struktuře, vegetaci a jejich prostorových souvislostech a vztazích na velkých územích.

Aplikace leteckých snímků znamenala převratný pokrok ve zkoumání krajiny (Váchal,

Mazín, Dumbrovský, 2005).

Krajinná ekologie se narozdíl od obecné ekologie zabývá územími větších plošných

dimenzí, heterogenitou prostoru a vztahy mezi vazebně spojenými ekosystémy. Jako

vědní obor vzniká a rozvíjí se teprve v období posledních 50 let. Předmětem studia je

krajina v celé její rozmanitosti struktury, funkcí a dynamiky v prostoru a čase (Váchal,

Mazín, Dumbrovský, 2005).

Krajinná ekologie soustřeďuje svou pozornost na tři charakteristické rysy,

kterými jsou:

1. Struktura (skladba) – prostorové vztahy mezi zastoupenými charakteristickými

ekosystémy či složkami, a to rozložení energie, látek a druhů organismů ve vztahu

k velikosti, tvaru, počtu, druhu a prostorovému uspořádání ekosystémů.

2. Funkce – interakce mezi prostorovými složkami, tj. toky energie, látek a druhů

mezi skladebnými ekosystémy.

3. Změna (dynamika) – přestavba struktury a funkce ekologické mozaiky v čase

(Forman, Godron, 1993).

Aplikace poznatků krajinné ekologie nachází své uplatnění v oborech lidské činnosti,

které mají výrazný prostorový záběr – zemědělství, lesnictví, urbanismus, krajinné a

územní plánování, vodní hospodářství, ochrana přírody a krajiny, péče o životní

prostředí, hodnocení vlivů na přírodu, krajinu a prostředí, ale i pozemkové úpravy

(Váchal, Mazín, Dumbrovský, 2005).

2.1.4 Krajina jako systém (geosystém)

V roce 1963 označil ruský geograf a geobotanik V. B. Zorava prostorové otevřené

systémy jako geografické systémy = geosystémy (Demek, 1999). U otevřeného systému

dochází k příjmu a výdeji látek; tzn. že mají vstup a výstup hmoty, energie a informace

(Zlatník, 1973).

Jako systém označujeme soubor prvků a složek, které jsou trvale vzájemně spojeny

bezprostředními i zpětnými vazbami, které se navzájem ovlivňují, podmiňují a vytvářejí

tak určitý celek (Stonawski, 1993).

Krajina představuje otevřený geosystém, pro který jsou příznačné:

a) hranice, a to buď skutečné nebo smluvené,

b) prvky a složky, tj. množiny identifikovatelných částí krajiny, které se sdružují

do subsystémů, prvky a složky se určují pomocí postupu, který se nazývá identifikace

krajiny,

c) vstup a výstup energie, hmoty a informace prostupující hranice a vytvářející

soubor interakcí v krajině a mezi krajinami, tj. množinu vztahů (vazeb), které vznikají

jednak vzájemným působením mezi prvky a složkami nebo subsystémů mezi sebou

a jednak působením krajiny a jejího okolí (prostředí),

d) energetické toky průchodu a přeměny energie spojené s hmotou uvnitř

geosystému (krajiny), např. sluneční energie,


[…]


32 % plochy povodí, v roce 2005 však o něco méně, a to 30,64 % plochy povodí.

Louky a pastviny oproti stavu v roce 1992 zvýšily svou výměru o 2,65 %, a to

na 12,85 %.

U výměry orné půdy došlo od roku 1992 ke snížení z 52,7 % na 48,79 %.

Tyto změny (z orné půdy na TTP) by byly samozřejmě mnohem vyšší v oblastech

s nižší produkční schopností (např. v podhůří Šumavy a dalších příhraničních

oblastech), kde na mnoha povodích vymizela veškerá orná půda na úkor TTP (Ondr,

Žlábek, 2006).

Neplodnou půdu nelze hodnotit vůbec, neboť v KN stavu zahrnuje i plochu cest

a silnic, která nebyla v předchozích hodnoceních uvažována. Stejně tak nelze hodnotit

sady, ale i zahrady a zastavěnou plochu. V KN stavu jsou vyznačeny stavby jednotlivě

a k nim i jednotlivé zahrady a sady. V předchozích hodnoceních byly stavby a k nim

příslušné zahrady považovány za zastavěnou plochu. Vodní plocha zůstává téměř

nezměněná.

Tabulka č. 14: Využití půdy v roce 2005 (podle stavu KN)

LU ha %
les 267,4910 30,64
louka 112,2100 12,85
neplodná p. 38,1421 4,37
orná půda 425,9880 48,79
sady, zahrady 7,8850 0,90
vodní plocha 5,5813 0,64
zast. plocha 15,8515 1,82

celkem 873,1488 100

6 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit krajinnou strukturu a její historický vývoj v povodí

Kopaninského toku v průběhu druhé poloviny 20. století.

Prvním krokem byl sběr a analýza materiálů, z nichž bylo možno vyvodit vývoj

a změny ve struktuře území a vývoj a změny statistických údajů o využití půdy.

V povodí Kopaninského toku byl hodnocen stav krajiny v letech 1949, 1953, 1961,

1978, 1983 a 1992.

Po 2. světové válce bylo na území množství drobných parcel, které pak postupně

zanikaly. Na počátku 50. let se v povodí částečně zvýšila výměra luk a pastvin na úkor

orné půdy. Ve sledovaných letech 1949, 1953 a 1961 jinak nedošlo k žádným výrazným

změnám. K rozhodujícím změnám v krajinné struktuře povodí došlo koncem 60. let.

Jejich příčinou byly změny politické a ekonomické, změna vlastnických poměrů a

přechod od malovýrobních technologií k socialistické velkovýrobě. Ze zemědělské

krajiny zmizely drobné interakční stabilizační prvky jako remízky, staré cesty. Zvětšila

se i výměra zemědělských pozemků. Drobná políčka různých plodin zanikla. Na druhé

straně se však mírně šířily lesní porosty. V tomto období vykazovala krajina střední

stabilitu – podle způsobu výpočtu klasifikována jako „území částečně stabilizované“

nebo „území středně stabilní“.

V 70. letech můžeme v území sledovat výrazný nárůst plochy orné půdy, čímž došlo

k výraznému snížení ploch luk a pastvin. Tyto změny probíhaly v souvislosti s další

koncentrací zemědělské velkovýroby. Z hlediska negativního vlivu na krajinu a její

stabilitu bylo toto období zřejmě nejproblematičtější (mnohonásobné zvyšování výměry

bloků orné půdy a jejich přizpůsobení požadavkům velkovýrobních technologií).

Krajinná struktura se zjednodušila. Ekologická stabilita území se snížila. Krajina je

v té době podle způsobu výpočtu klasifikována jako „území nestabilizované“

nebo „území málo stabilní“.

Obrat přinesl až rok 1989, docházelo k navrácení pozemků původním vlastníkům

v restitucích. Tato skutečnost nijak pozitivně neovlivnila krajinu ve sledovaném povodí,

neboť posledním sledovaných rokem v povodí je rok 1992, kdy ovšem ještě nedošlo

k útlumu zemědělské výroby.

Pro srovnání se současností byl ještě uveden stav v roce 2005, ten ale pochází

z jiného zdroje a je v jiném členění než ostatní použité materiály. Z něho je patrný

pokles ploch orné půdy a nárůst ploch luk a pastvin.

Znalost procesů formování krajinné struktury až k současnému stavu nám může

pomoci předpovídat další vývoj. Poznání historického vývoje nesporně obohatí a zlepší

úroveň mnoha vědních disciplín, zejména pak pozemkových úprav ale i revitalizačních

opatření, které naši krajinu bezesporu čekají.

7 Summary

The purpose of this work was evaluation of landscape structure in the catchment

of Kopaninský stream in the second half of twentieth century.

The land use was evaluated in years 1949, 1953, 1961, 1978, 1983 and 1992.

The base for this work were land use maps 1 : 10000. The maps were processed in GIS

(Geographical Information System).

Most important changes of landscape structure came in late 1960s. The reason were

political and socio-economical changes. In 1970s the area of arable land grew

significanty and the area of meadows and pastures decreased. The reversal set in 1989

but it didn´t influence immediately the state of landscape in the catchment. The last

pursued year is 1992. The inhibition of agriculture production didn´t come in this year

yet.

Knowledge of processes of landscape structure forming can help us predict the next

progress.
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9 Přílohy

Mapové výstupy z prostředí GIS

Grafy - vývoj jednotlivých kultur

Grafy - využití půdy v povodí v jednotlivých letech

Fotodokumentace

Mapy - mapa BPEJ

výtah z mapy GeoČR 1:50000

Vývoj jednotlivých kultur v povodí Kopaninského toku v druhé polovině 20. století
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Využití půdy v povodí Kopaninského toku v jednotlivých letech
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Legenda

LU1949_Dissolve
<all other values>

Land_use
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Kopaninský tok 1949

�
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Legenda
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Legenda
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Legenda
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Legenda
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