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Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky
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Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým směrem by se dle autorky DP měla vyvíjet struktura krajiny, aby bylo dosaženo

vyššího stupně ekologické stability?
Otázka 2: V jaké míře docházelo v souvislosti se změnou využití půdy k odvodnění pozemků v
řešené lokalitě? Byla po změně využití půdy v roce 1989 zachována funkce drážních systémů na
povodí uvedeném v DP a jak jejich přítomnost ovlivňuje vodohospodářské poměry?
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